
Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007  36763

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
B) Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta ⊠
B1) Os critérios a seguir indicados
1 — Preço — 70%;
2 — Avaliação técnica da proposta — 30%.

Por ordem decrescente de importância NÃO □ SIM ⊠
IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante
1/2007 SCMV.

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

 2 0 dias a contar da publicação do anúncio no Diário da República.
Custo: 200. Moeda: euro.
Condições e forma de pagamento
Pagamento em dinheiro ou por meio de cheque, dirigido ao tesoureiro do município de 
Vinhais.

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

 3 0 dias a contar da sua publicação no Diário da República
Hora 16 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-
didos de participação
 ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro
 □ □ □ □ □ □ □ □ ⊠ □ □ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

 6 6 dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas
IV.3.7.1) Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas
Só podem intervir no acto público do concurso as pessoas que estiverem devidamente creden-
ciadas pelos concorrentes, conforme o previsto no n.º 5.2 do programa de concurso.

IV.3.7.2) Data, hora e local
No dia útil seguinte à data limite para a apresentação de propostas ⊠
Hora 10 horas. Local Salão Nobre da Câmara Municipal de Vinhais.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS
VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?
NÃO ⊠ SIM □
VI.3) O PRESENTE CONTRATO ENQUADRA-SE NUM PROJECTO/PROGRAMA 
FINANCIADO PELOS FUNDOS COMUNITÁRIOS?
NÃO □ SIM ⊠
Em caso afirmativo, indicar o projecto/programa, bem como qualquer referência útil
Programa Saúde XXI.

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES
O valor base para efeitos de concurso é de 1 077 286,00 euros, excluindo o imposto sobre 
o valor acrescentado.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO Jornal 
Oficial da União Europeia

 0 5/ 1 2/ 2 0 0 7
* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da 
União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao 
limiar europeu.

ANEXO A
1.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

 Organismo À atenção de
 Câmara Municipal de Vinhais Presidente da Comissão de Abertura 
  do Concurso 

 Endereço Código postal
 Rua das Freiras, 13 5320-326

 Localidade/Cidade País
 Vinhais Portugal

 Telefone Fax
 273770300 273771108

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
 geral@cm-vinhais.pt

1.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

 Organismo À atenção de
 Câmara Municipal de Vinhais Presidente da Comissão de Abertura 
  do Concurso 

 Endereço Código postal
 Rua das Freiras, 13 5320-326

 Localidade/Cidade País
 Vinhais Portugal

 Telefone Fax
 273770300 273771108

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
 geral@cm-vinhais.pt

1.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDI-
DOS DE PARTICIPAÇÃO

 Organismo À atenção de
 Câmara Municipal de Vinhais Presidente da Comissão de Abertura 
  do Concurso 

 Endereço Código postal
 Rua das Freiras, 13 5320-326

 Localidade/Cidade País
 Vinhais Portugal

 Telefone Fax
 273770300 273771108

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
 geral@cm-vinhais.pt

5 de Dezembro de 2007. — O Provedor, António Alberto Fernan-
des Rodrigues.

2611071142 

 SERVIÇO REGIONAL DE SAÚDE, E. P. E.

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial: 
Serviço Regional de Saúde, E. P. E.
Endereço postal: 
Edifício do Núcleo de Apoio ao Hospital Cruz de Carvalho, Avenida Luís de 
Camões, 57.
Localidade: 
Funchal.
Código postal: 
9004-514.
País: 
Portugal.
Pontos de contacto: 
Área de Aprovisionamento, Hospital Cruz de Carvalho.
Telefone: 
(351) 291705610.
Correio electrónico: 
area.eco@srs.pt
Fax: 
(351) 291742545.

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDADES
Organismo de direito público.
Saúde.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adju-
dicantes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-
cimentos ou da prestação de serviços:
b) Fornecimentos.
Compra.
Principal local de entrega: 
Armazéns do Serviço Regional de Saúde, E. P. E.
Código NUTS: PT300.
II.1.4) Breve descrição do contrato ou das aquisições:
Fornecimento de material de neuromodulação da dor — sistemas implantá-
veis.
II.1.5) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):
Objecto principal.
Vocabulário principal: 33100000.
II.1.6) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos 
(ACP)?
Não.

II.2) VALOR TOTAL DOS CONTRATOS
II.2.1) Valor total dos contratos:
Valor.
534 800,00.
Divisa: euro.
Sem IVA.



36764  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007 

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:
Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:
Proposta economicamente mais vantajosa:
Tendo em conta:
Critério: preço — ponderação: 40;
Critério: adequação às técnicas — ponderação: 30;
Critério: qualidade — ponderação: 30.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
IPP 2007 0005.

SECÇÃO V: ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

CONTRATO n.º 0.

TÍTULO: Contrato de fornecimento.

V.1) DATA DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
06/11/2007.

V.2) NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS
3.

V.3) NOME E MORADA DO OPERADOR ECONÓMICO AO QUAL O CONTRATO FOI ADJUDICADO
Designação oficial: 
Medtronic Portugal, L.da

Endereço postal: 
Rua de Tomás da Fonseca, Torre E, 8.º
Localidade: 
Lisboa.
Código postal: 
1600-209.
País: 
Portugal.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO:
Sim.
Indicar o valor ou a proporção do contrato susceptível de ser subcontratado:
Não conhecido.

CONTRATO n.º 0.

TÍTULO: Contrato de fornecimento.

V.1) DATA DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
06/11/2007.

V.2) NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS
3.

V.3) NOME E MORADA DO OPERADOR ECONÓMICO AO QUAL O CONTRATO FOI ADJUDICADO
Designação oficial: 
Jonhson & Johnson Medical.
Endereço postal: 
Estrada de Consiglieri Pedroso, 69-A.
Localidade: 
Queluz de Baixo.
Código postal: 
2745-555.
País: 
Portugal.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO:
Sim.
Indicar o valor ou a proporção do contrato susceptível de ser subcontratado:
Não conhecido.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 11/12/2007.

11 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Filomeno Paulo Gomes.

2611071155 

 RECTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA
ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras □
Fornecimentos ⊠
Serviços □

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
NÃO ⊠ SIM □

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE
I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

 Organismo À atenção de
 Município de Odemira Divisão de Aprovisionamento 
  e Gestão de Stocks 

 Endereço Código postal
 Praça da República 7630-139

 Localidade/Cidade País
 Odemira Portugal

 Telefone Fax
 283320900 283327323

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
 geral@cm-odemira.pt www.cm-odemira.pt 

SECÇÃO IV: PROCESSOS
IV.1) TIPO DE PROCESSO
Concurso público ⊠
IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

 6 0 dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES
Rectificação ao anúncio publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 238, de 11 de Dezem-
bro de 2007, referente ao concurso público para fornecimento contínuo de peças e acessórios 
originais, por um ano, por divisão em lotes, para máquinas e viaturas de diversas marcas.

ANEXO B — INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS LOTES

Lote n.º  2 7
2) Descrição sucinta
Fornecimento contínuo de peças e acessórios originais para máquinas e viaturas da marca 
HAMM.

11 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António 
Manuel Camilo Coelho.

2611071126 

 CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras ⊠
Fornecimentos □
Serviços □
O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
NÃO □ SIM ⊠

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE
I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

 Organismo À atenção de
 Câmara Municipal de Viseu Secção de Obras Municipais 

 Endereço Código postal
 Praça da República 3514-501

 Localidade/Cidade País
 Viseu Portugal

 Telefone Fax
 232427427 232427472

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
 obras municipais.@cmviseu www.cm-viseu.pt 

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,
FINANCEIRO E TÉCNICO

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Informações relativas à situação do empreiteiro/do fornecedor/do 
prestador de serviços e formalidades necessárias para avaliar a capacidade 
económica, financeira e técnica mínima exigida
Para ser admitido a concurso é necessário possuir alvará de construção emitido pelo Instituto 
da Construção e do Mobiliário, que contenha a(s) seguinte(s) autorização(ões), nos precisos 




